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GRUSSWORT DER TAGUNGSLEITUNG

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

nach der erfolgreichen Fortsetzung im vergangenen Jahr lad-
en wir Sie nun herzlich zum bereits 3. Berliner Kongress , Fast-
Track Endoprothetik der Zukunft” ein.

Bestdrkt durch die vielen positiven Riickmeldungen der Teilneh-
merinnen und Teilnehmer der Kongresse zuvor glauben wir mit
unserem einzigartigen interdisziplindren Kongress einen sehr
wertvollen Beitrag zu leisten, um die Qualitat der Versorgung un-
serer Patientinnen und Patienten mit Hift- und Knieendoproth-
ese weiter zu verbessern. Auch in diesem Jahr widmen wir uns
den aktuellen Entwicklungen in der Fast-Track Endoprothetik mit
dem Ubergeordneten Ziel, das Thema in einem interdisziplinaren
Austausch zwischen Orthopéadie, Anasthesie, Pflege und Physio-
therapie zu etablieren und weiterzuentwickeln.

In zahlreichen Vortrdgen mdchten wir zusammen mit re-
nommierten Referentinnen und Referenten die Basics von
Fast-Track aus der Praxis erdrtern, aktuelle Entwicklungen
darstellen und in die Zukunft der Fast-Track blicken. Interaktive
Gesprachsrunden sowie dieses Mal zwei spannende Key-Note-
Lectures runden das wissenschaftliche Programm zur Tagung
ab.

Darliber hinaus bieten wir Ihnen die Maoglichkeit, in praxis-
nahen Workshops unserer Industriepartner lhr Wissen zur
Fast-Track Endoprothetik zu vertiefen — nutzen Sie auch die
kongressbegleitende Industrieausstellung, um an den Standen
unserer Aussteller den Austausch zu suchen.

Die Zertifizierung der Tagung wird wieder bei der Arztekammer
Berlin beantragt.

Wir freuen uns, Sie auch in diesem Jahr zum Fast-Track Kon-
gress in Berlin begriRen zu dirfen.

lhre

Prof. Dr. med. Ulrich N6th, MHBA
Prof. Dr. med. Michael Clarius
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08:30-10:05
Horsaal
Moderation

08:30

08:35

08:50

09:05

09:20

09:35

09:50

10:00

10:05-10:20

10:20-12:25
Horsaal
Moderation

Session | e Basics

Michael Clarius (Bad Rappenau)
Ulrich Noth (Berlin)

BegriiBung
Michael Clarius (Bad Rappenau)
Ulrich Noth (Berlin)

Warum gibt es einen Fast-Track Endoprothetik
Kongress?
Manfred Krieger (Russelsheim)

Grundprinzipien der Fast-Track Endoprothetik
und Update der Evidenz
Thomas Klonschinski (Mainz)

Ist Fast-Track tatsachlich besser?
Felix Greimel (Regensburg)

Unterschiede der Behandlung in D und USA —
Welche Konsequenz hat dies?
Benedikt Simon (Hamburg)

Fast-Track — Machen wir! Oder doch nicht?
Was ist Fast-Track Adhdrenz?

Wolfgang Schwenk (Dusseldorf)
Diskussion

Michael Clarius (Bad Rappenau)

Ulrich N6th (Berlin)

Zusammenfassung der Session
Tobias Gotterbarm (Linz/AT)

Pause und Besuch der Industrieausstellung
Session Il e Patientenvorbereitung

Thomas Klonschinski (Mainz)
Christoph Schnurr (Disseldorf)
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10:20

10:35

10:50

11:05

11:20

11:35

11:50

12:05

12:20

12:25-13:00

13:00-13:45

13:00-13:45

Patientenscreening — Praoperative
Risikostratefizierung
Michael Mdiller (Berlin)

Patienteninformation — Seminar oder App
oder was noch?
Karina Bohlen (Hamburg)

Was muss ich beim geriatrischen Patienten
beachten?
Stephanie Schibur (Leipzig)

Wie sieht eine optimale Prahabilitation aus?
Géza Pap (Leipzig)

Wie sieht die optimale Vorbereitung aus Sicht
der Andsthesie aus?
Maria Daub-Verhoeven (Bad Rappenau)

Wie sieht die optimale Vorbereitung aus Sicht
der Pflege aus?

Mareike Bootz (Risselsheim)

Wie sieht die optimale Vorbereitung aus Sicht
der Physiotherapie aus?

Andrea Arndt (Berlin)

Diskussion

Thomas Klonschinski (Mainz)

Christoph Schnurr (Diisseldorf)

Zusammenfassung der Session
Felix Greimel (Regensburg)

Pause und Besuch der Industrieausstellung
Industrie-Workshop 1

Industrie-Workshop 2
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13:45-14:00

14:00-15:50
Horsaal
Moderation

14:00

14:15

14:30

14:45

15:00

15:15

15:30

15:45

15:50-16:00
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Pause und Besuch der Industrieausstellung
Session Il e Logistik und Operation

Manfred Krieger (Risselsheim)
Karina Bohlen (Hamburg)

Update Kortison und Tranexamsaure
Fabian Tetzner (Berlin)

Digitalisierung im Krankenhaus — wo stehen
wir und was wiinschen wir?
Christoph Schnurr (Disseldorf)

Wie optimiere ich Logistik und Ablaufe im OP?
Mirjana Udovicic (Bad Rappenau)

Intraoperativer Einsatz von Robotern — Hilft
uns das beim Fast-Track?
Tobias Gotterbarm (Linz/AT)

Welche Konflikte gibt es zwischen Anédsthesie
und Chirurgie und wie |6sen wir sie aus Sicht
der Chirurgie?

Wolfgang Schneider (Wien/AT)

Was heildt nichtern und welche Grenzen
missen wir beim Fast Track einhalten?
Anne Riggeberg (Berlin)

Diskussion
Manfred Krieger (Russelsheim)

Karina Bohlen (Hamburg)

Zusammenfassung der Session
Thomas Klonschinski (Mainz)

Pause und Besuch der Industrieausstellung
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16:00-16:45

16:00-16:45

16:45-17:00

17:00-17:45
Horsaal

Moderation

Teilnehmer

17:45-18:40
Horsaal
Moderation

17:45

17:50

18:30

18:45-20:30

Industrie-Workshop 3
Industrie-Workshop 4
Pause und Besuch der Industrieausstellung

Gesprachsrunde ¢ Welche Schwierigkeiten
gibt es beim Fast-Track und wie I6se ich das
Problem?

Ulrich N6th (Berlin)

Michael Clarius (Bad Rappenau)

Karina Bohlen (Hamburg)
Tobias Gotterbarm (Linz/AT)
Thomas Klonschinski (Mainz)
Matthias Reyle-Hahn (Berlin)
Christoph Schnurr (Disseldorf)

Keynote e Kiinstliche Intelligenz in der
Medizin — Wo stehen wir und wo geht es hin?
Michael Clarius (Bad Rappenau)

Ulrich Noth (Berlin)

Einfuhrung Peter Hahn
Michael Clarius (Bad Rappenau)

Kunstliche Intelligenz in der Medizin — Wo
stehen wir und wo geht es hin?

Peter Hahn (Bad Rappenau)

Diskussion

Ulrich Noth (Berlin)

Michael Clarius (Bad Rappenau)

Get Together (siehe Seite 14)
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08:30-09:15
Horsaal
Moderation

08:30

08:35

09:05

09:15-10:15

09:25-10:10

09:25-10:10

10:15-12:05
Horsaal
Moderation

10:15

10:30

10:45

11:00

12

Keynote e My way to fast track in knee
arthroplasty

Ulrich N6th (Berlin)

Michael Clarius (Bad Rappenau)

Einflihrung Nanne Kort
Michael Clarius (Bad Rappenau)

My way to fast track in knee arthroplasty
Nanne Kort (Nederweert/NL)

Diskussion
Ulrich N6th (Berlin)
Michael Clarius (Bad Rappenau)

Pause und Besuch der Industrieausstellung
Industrie-Workshop 5
Industrie-Workshop 6

Session IV e Zukunft

Wolfgang Schneider (Wien/AT)
Tobias Gotterbarm (Linz/AT)

Fast-Track Endoprothetik in Deutschland —
Welche Ziele hat die Arbeitsgemeinschaft
Endoprothetik?

Georgi Wassilew (Greifswald)

Fast-Track Endoprothetik in Osterreich
René El Attal (Feldkirch/AT)

Qualitatsvertrage in der Endoprothetik — Was
wird draus?
Ulrich N6th (Berlin)

Wie konnte die endoprothetische
Versorgungsstruktur in der Klinik und Praxis
aussehen?

Daniel Brandenburger (Remscheid)
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11:15

11:30

11:45

12:00

12:05-12:50
Horsaal
Moderation

Teilnehmer

12:50-13:00
Horsaal

Wie kann ich als Endoprothetik Zentrum den
Herausforderungen der Zukunft begegnen?
Joachim Herre (Stuttgart)

Rehabilitation: Ambulant oder stationar — Wer
braucht sie Giberhaupt?
Thomas Lang (Berlin)

Diskussion
Wolfgang Schneider (Wien/AT)
Tobias Gotterbarm (Linz/AT)

Zusammenfassung der Ergebnisse
Manfred Krieger (Russelsheim)

Gesprachsrunde ¢ Was nehmen wir mit?

Ulrich Noth (Berlin)
Michael Clarius (Bad Rappenau)

Manfred Krieger (RUsselsheim)
Wolfgang Schneider (Wien/AT)

Georgi Wassilew (Greifswald)

Daniel Brandenburger (Remscheid)
Maria Daub-Verhoeven (Bad Rappenau)
René El Attal (Feldkirch/AT)

Verabschiedung

Ulrich N6th (Berlin)
Michael Clarius (Bad Rappenau)
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ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Offnungszeiten Freitag Samstag
Industrieausstellung  08:00-20:00 Uhr 08:00-12:00 Uhr
Check-In 07:30-18:00 Uhr 08:00-12:30 Uhr

Anmeldung und Registrierungsgebiihren

Eine Ubersicht der Registrierungsgebiihren sowie die Moglich-
keit zur Anmeldung finden Sie auf der Homepage
www.fast-track-berlin.de. Die Anmeldung zum Kongress ist
im Vorfeld Gber die Kongresshomepage sowie wahrend der
Tagung vor Ort am Check-In moglich.

Hotels

Wir haben fiir Sie Zimmerkontingente zu Sonderkonditionen
reserviert. Nahere Informationen finden Sie auf der Homep-
age www.fast-track-berlin.de unter der Rubrik , Hotels“. Bitte
beachten Sie, dass Conventus lediglich als Vermittler fungiert
und keinerlei Haftung Gbernimmt. Umbuchungen/Stornierun-
gen sind direkt mit dem Hotel vorzunehmen.

Wichtiger Hinweis: Zum Zeitpunkt des Kongresses findet die
Europameisterschaft und am 21. Juni direkt ein Spiel im Olym-
piastadion in Berlin statt. Daher raten wir lhnen, eine friih-
zeitige Zimmerbuchung vorzunehmen.

ABENDPROGRAMM

Wir laden Sie am Freitag, direkt im Anschluss an das wissen-
schaftliche Programm, gegen 18:45 Uhr recht herzlich zu un-
serem Get Together ein!

Lassen Sie die bisherigen Kongresserlebnisse Revue passieren
und genielen Sie einen unterhaltsamen Abend mit gutem Es-
sen und interessanten Gesprachen.

Datum Freitag, 21. Juni

Beginn 18:45 Uhr

Preis 35 EUR/Person

Adresse Langenbeck-Virchow-Haus Berlin

14



REFERIERENDE UND MODERIERENDE

A

Andrea Arndt

Evangelisches Waldkrankenhaus Spandau
Sport- und Rehazentrum

B

Karina Bohlen

Schon Klinik Hamburg Eilbek
Zentrum fur Endoprothetik
Allgemeine Orthopadie

Mareike Bootz
GPR Klinikum Risselsheim
Pflege

Daniel Brandenburger
Sana Fabricius-Klinik Remscheid
Orthopddie und Unfallchirurgie

C

Michael Clarius

Vulpius Klinik GmbH Bad Rappenau
Orthopadische Chirurgie und Unfallchirurgie

D

Maria Daub-Verhoeven

Vulpius Klinik GmbH Bad Rappenau
Andsthesiologie

E

René El Attal
Landeskrankenhaus Feldkirch
Orthopadie und Unfallchirurgie

G

Tobias Gotterbarm

Kepler Universitatsklinikum GmbH Linz
Klinik fir Orthopddie und Traumatologie

Felix Greimel

Asklepios Fachkrankenhaus Bad Abbach
Orthopaddie und Unfallchirurgie

15



REFERIERENDE UND MODERIERENDE

H

Peter Hahn

Vulpius Klinik GmbH Bad Rappenau
Handchirurgie

Joachim Herre
Diakonie Klinikum Stuttgart — Paulinenhilfe
Orthopadie und Chirurgie

K
Thomas Klonschinski

Universitatsmedizin der Johannes-Gutenberg-Universitat

Mainz
Orthopddie und Unfallchirurgie

Nanne Kort
CortoClinics
Orthopadie und Chirurgie

Manfred Krieger
GPR Klinikum Risselsheim
Orthopddie und Unfallchirurgie

L

Thomas Lang

ZAR Berlin, Zentrum fiir ambulante Rehabilitation
Orthopadie, Sozialmedizin, Chirotherapie

M

Michael Miller

MeoClinic Berlin

Zentralklinik Bad Berka
Orthopadie und Unfallchirurgie

N

Ulrich Noth

Evangelisches Waldkrankenhaus Spandau
Orthopaddie und Unfallchirurgie

16



REFERIERENDE UND MODERIERENDE

P
Géza Pap

Helios Park Klinikum Leipzig
Orthopaddie und Unfallchirurgie

R

Matthias Reyle-Hahn

Evangelisches Waldkrankenhaus Spandau
Anasthesie und interdisziplinadre Intensivmedizin

Anne Riggeberg
Helios Klinikum Emil von Behring Berlin
Anasthesiologie

S

Stephanie Schibur

Helios Park Klinikum Leipzig
Orthopddie und Unfallchirurgie

Wolfgang Schneider
Herz-Jesu Krankenhaus Wien
Orthopaddie und Unfallchirurgie

Christoph Schnurr
St. Vinzenz Krankenhaus Dusseldorf
Orthopaddie und Unfallchirurgie

Wolfgang Schwenk
GOPOM GmbH
Orthopadie

Benedikt Simon
Asklepios Hamburg
Digitalisierung, Integrierte Versorgung und Corporate Health

T
Fabian Tetzner

Evangelisches Waldkrankenhaus Spandau
Orthopadie und Unfallchirurgie
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REFERIERENDE UND MODERIERENDE

V)

Mirjana Udovocic

Vulpius Klinik GmbH Bad Rappenau
OP-Personal

w

Georgi Wassilew
Universitatsmedizin Greifswald
Orthopadie und Unfallchirurgie
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